alternis annis gratis molere tenebuntur. Si autem idem Jacobus post obitum suum plures reliquerit heredes, prenominati abbas et sui fratres non nisi uni tantum familie ex ipsis, ut dictum est, alternis molere debent annis. Quartam etiam piscacionis partem ibidem in piscina predictus Jacobus et sui iusti heredes liberam recipiant, residuas vero tres partes piscine predictae, et si qua utilitas piscium infra rotas molendini haberi poterit, sepedictus abbas et sui fratres soli per omnia libere possidebunt. Preterea dicti abbas et sui fratres in presencia predictorum officialium nostrorum Pomoranie a fidelibus nostris Henrico et Johanne fratribus germanis dictis Suadawicz de Suarosino prescripte terre militibus alteram partem dimidiam eiusdem rivuli Spangoue pro construendo, ut dictum est, molendino cum parte adiacentis silve continentem circa spacium septem mansorum cum omni utilitate et fructu, que tam in hereditate quam in molendino per rotarum augmentationem seu multiplicacionem, prout ipsis commodius et utilius visum fuerit, ad quoscunque usus in piscacionibus, in pratis, agris, silvis, pascuis et aliis quibuslibet utilitatibus cum omni iuris integritate pro condigna summa pecunie racionabiliter emerunt, quam eciam iidem fratres, Henricus videlicet et Johannes, ipsis iure hereditario possidendam publice et concorditer resignarunt, tali tamen caucione et pacto interposito, quod dictus abbas et suus conventus singulis annis predictis fratribus, Henrico videlicet et Johanni, ac ipsorum iustis et legitimis heredibus unam marcam Thorunensium denariorum censu perpetuo solvere tenebuntur. Prescriptis eciam militibus tam Jacobo de Irsgnino quam fratribus Henrico et Johanni de Swarosino ac ipsorum heredibus in omnibus ipsorum terminis molendinum seu molendina, si qua fieri possent, aliis quibuscunque hominibus ad construendum exponere seu propriis sumptibus construere omnimodis non licebit. Licitum insuper erit sepedictis abbati et fratribus de Oliua tam in silva Jacobi de Irsgnino quam in silva dictorum fratrum Henrici et Johannis de Swarosino ligna ad edificandum cedere, arenam seu terram ad aggerem faciendum deducere, rotas duas, tres seu plures ad quoslibet usus seu comoditates faciendas construere et in eodem molendino plenam iurisdictionem exercere, prout ipsis commodius et utilius videbitur expedire. Nos autem predictorum abbatis et conventus de Oliua tum ex specialis dilectionis et devotionis affectu, quem ad ordinem Cysterciensem gerimus, tum ob eorum intuitum benigne supplicationibus inclinati, prenomintas empciones ratas et gratas habemus et prescriptum locum molendini in rivulo Spangoue cum parte silve predictae et terminis ex utraque parte rivuli distinctis ipsis conferimus et donamus et ex certa sciencia confirmamus iure proprietatis perpetuo possidendum; facimus enim ipsos et homines eorum in eodem molendino et parte silve sepedictae ab omni iure et iurisdictione et ab omni servitutis onere et ab omnibus gravaminibus ac potestate quorumlibet officialium nostrorum, cuiuscunque potestatis seu conditionis fuerint, semper immunes et exemptos. Si vero dicti abbas et conventus censum predictum, quem prenominatis militibus, Jacobo videlicet de Irsgnino et Henrico et Johanni fratribus de Swarosino, singulis annis de molendino sepedicto solvere tenentur, exemere tempore successivo

poterint, ratum habemus^a nec in aliquo reclamamus. Datum Brunne per manus magistri Petri prothonotarii nostri anno domini millesimo trecentesimo quinto XII Kalendas Decembris, indiccionis tercię, regnorum nostrorum anno primo.

644.

1305. December 15. Inowraclaw. Herzog Przemyslaw von Cujavien restituirt dem Kloster Byszewo das Dorf Trzensacz an der Strasse von Wyszegrod nach Schwetz.

Original im Staatsarchiv zu Posen, Koronowo N. 38 mit dem Siegel an gelben Seidenfäden.

Abschrift ebendasselbst im Privilegienbuch von Koronowo fol. 141.

Gedruckt: Codex diplomaticus Poloniae II 1, 168/170 n. CLXXXVIII.

. . . Premislius dei gracia dux Cuyauie et dominus Wladyslaue ac de Wisegrod notum facimus . . . quod . . . (monasterio) de Byssouia partem . . hereditatis (Thransach) . . sibi ablatam . . . (restituimus, cuius termini sunt) . . . a monte Crempera usque ad stratam publicam, que ducit de Wisogrod versus Suece

Datum Wladislavie in castro nostro XVIII Kalendas Januarii anno domini M^o. CCC^o. quinto.

644a.

1305. o. T. (Greifswald). Heinrich von Danzig und sein Sohn Dithmar veräussern ihr Grundstück in der Fischstrasse zu Greifswald.

Eintragung des ältesten Greifswalder Stadtbuches (Lib. civ. Gryph. XIV) fol. 15^o zu 1305.

Gedruckt: Zeitschrift des Westpreussischen Geschichtsvereins Heft I 90.

Henricus de Danceke et suus filius Dithmarus resignaverunt dimidietatem hereditatis eorum site in plathea piscium Petro Kempe genero eorum, quam possidebit pacifice et quiete.

Henricus de Dancike posuit dimidiam hereditatem suam Johanni de Stadis pro XXV marcis denariorum et dabit idem Henricus de decem marcis denariorum quolibet anno unam marcam, quousque poterit redimere.

645.

1306. Februar 10. o. O. Abt Nicolaus von Mogilno verkauft dem Kloster Lqd die Dörfer Trambken und Cosminino in Pommern.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg mit 2 Siegelfragmenten an gelben Seidenfäden.

Gedruckt: Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 248 n. 899.

In nomine domini amen. Memorie hominum provide consulitur, si geste rei veritas scripture auctentice testimonio roboratur. Nos igitur Nicholaus abbas in Mogilna ordinis sancti Benedicti Gneznensis dyocesis universis Christi fidelibus presentibus et futuris volumus esse notum, quod propter varias tribulaciones et angustias, quibus domus nostra

(a habemus übergeschr. Or.

multipliciter involvitur, cum unanimi voluntate et consensu omnium fratrum nostrorum vendidimus domino Conrado abbati Lendensi et suis fratribus ordinis Cysterciensis duas hereditates nostras, Trampko videlicet et Cosminino wlgariter nūcupatas, iacentes in Pomerania pro viginti marcis currencium denariorum et uno stamine panni conventualis assignantes easdem hereditates liberas et integras cum omni iure et libertate, qua hactenus possedimus, predictis fratribus de Lenda iure hereditario perpetuo possidendas presentibus protestantes, quod a tempore, quo prefate hereditates per donacionem gloriosi principis Swantipolconis ducis Pomeranie ad nostram ecclesiam devenerunt¹⁾, numquam usque in presens aliqua occasione hereditarie possessionis ad manus alienas transierunt nostra voluntate vel littera mediante. Preterea si, quod absit, in posterum super premissis hereditatibus aliqua questio exorta fuerit ex parte nostra, que antedictis fratribus dampnum generare valeat vel gravamen, hanc nostris laboribus et expensis cum nostris successoribus discutere tenebimur, ut omni tempore pacifice possideant et quiete. Et ne factum nostrum unanime de cetero aliquam calumpniam valeat sustinere, presentem litteram conscribi fecimus et sigilli nostri munimine nostrique conventus per appensionem iussimus roborari. Datum et actum anno domini M°. CCC°. VI° in die beate Scolastice virginis, presentibus personis domus nostre Mogilnensis Petro scilicet priore, Leone custode, Gallo cellerario, Gregorio capellano et quam pluribus aliis fide dignis.

645a.

1306. März 13. o. O. Abt Nicolaus von Mogilno zeigt dem Palatin Swenza von Pommern an, dass er die Besitzungen Trambken und Cosminino an das Kloster Lqd verkauft habe.

Transsumpt von 1470 im Stadtarchiv zu Köln.

Honorabili viro domino Szwenz palatino Pomoranie frater Nicolaus abbas in Moghilna ordinis sancti Benedicti cum devotis oracionibus, quidquid poterit servicii et honoris. Honestati vestre volumus esse notum, quod exigente necessitate propter diversas tribulaciones domus nostre cum voluntate unanimi et consensu conventus nostri vendidimus domino Conrado abbati Landensi et suo conventui duas hereditates, videlicet Trampko et Cosminino, pro quadam summa denariorum, qui in usus sunt nostre ecclesie convertendi. Quapropter discrecionem vestram affectuose rogamus, quatenus factum nostrum ratum habere dignemini et hereditates predictas domui Landensi mediante nostro nuncio et capellano fratre Gregorio latore presencium, quem loco nostri mittimus, pro hereditaria^a possessione resignari et proclamari faciatis et nichilominus investiri, scientes, quod apud vos^b oracionibus et serviciis volumus promereri. In cuius rei testimonium presentem litteram sigillo nostro ac nostri conventus reddimus communitam. Datum anno domini M. CCC. sexto dominica, qua Letare cantatur.

a) hereditario K. b) nos K.

1) 1236 s. oben N. 54—56.

646.

1306. Juli 22. Marienburg. *Bischof Christian von Pomesanien und Heinrich von Ysenberg, Comthur von Mewe, vergleichen das Kloster Pelplin mit dem Preussen Zeadel wegen eines Todtschlages.*

Original, dessen rechte Seite stark beschädigt, im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LIX n. 25, von den drei Siegeln an Pergamentstreifen das erste, das des Bischofs, erhalten, vom 3. noch der Streifen.

Abschrift im Lib. priv. Pelpl. sec. 17 fol. 119^a n. 82 in Pelplin (daraus die Lücken ergänzt).

Von der Script. rerum Pruss. V 394 angegebenen späteren Correctur des Datums VI aus III haben sich am 6. April 1880 bei der Collation dieser Urkunde weder die Beamten des Königsberger Staatsarchivs noch der Herausgeber überzeugen können.

Frater Christianus dei gracia episcopus Insule sancte Marie, frater Henricus dictus de Ysenberg commendator in [Mewa et dominus universis]^a christifidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in domino Jhesu Christo. Universitati vestre presencium exhibicione [volumus notum esse, quod omnem] discordiam et inimicicias, que inter fratres de Polpelin fuerunt, scilicet de fratris Johannis manus amputatione aliorumque frat[rum de eorum verificatione]^b et inter Zeadel Prutenum et filios ac cognationem eius de filii ipsius Zeadel occisione sedavimus et firmam pa[acem et concordiam fecimus] sub tali conditione, ut predicti fratres eidem Zadel (!) et filiis ipsius XX marcas denariorum pro satisfactione [dare et insuper ordinare] anime occisi fraternitatem in quatuor [claustris] eorum ordinis procurare. Quicumque vero eorum ausu [temerario^c hanc pacis necessitatem] infringere et violare presumpserit, huic sentencie subiacebit, scilicet ut in sexaginta marcis denariorum [sit parti] obligatus. Acta sunt hec in Marienburg anno domini M^o. CCC^o. VI^od in die beate Marie Magdalene. [Testes vero, qui^e huic propositioni] interfuerunt, sunt: dominus Tidericus miles dictus Kitelhue, dominus Hartmannus castellanus in Dersowe, [.] in Mewe^f, Hartwicus civis in Dersowe et alii plurimi fide digni. Nos etiam nostrorum sigillorum appensione in pre[senti hanc cartulam^g testamur].